
PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS 
ABSOLVENTU MONITORINGS

Profesionālās un pieaugušo izglītības departaments

0
7
/0

6
/2

0
2
3



PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS 
ABSOLVENTU MONITORINGS

ABSOLVENTU MONITORINGS 
IEKĻAUJ INFORMĀCIJU PAR 

2

▪ Dati par 2018. gada absolventiem 

uz 2019., 2020. un 2021. gadu 

(1, 2 un 3 gadus pēc 

absolvēšanas).

▪ Dati par 2019. gada absolventiem 

uz 2020. un 2021. gadu (1 un 2 

gadus pēc absolvēšanas).

▪ Dati par 2020. gada absolventiem 

uz 2021. gadu (1 gadu pēc 

absolvēšanas).

▪ Izglītības iestāžu absolventiem -
profesionālās izglītības programmu (IP)
beidzējiem, kuri ieguvuši pilnu profesionālo
kvalifikāciju.

▪ Latvijas izglītības klasifikācijā iekļauto
profesionālās pamatizglītības, arodizglītības
un profesionālās vidējās IP absolventiem.

▪ Izglītojamiem, kuri ieguvuši profesionālo
kvalifikāciju atbilstoši LKI 2., LKI 3. un LKI
4.līmenim.

▪ To visu izglītības iestāžu absolventiem, kas
īsteno licencētas un akreditētas
profesionālās IP, neatkarīgi no izglītības
iestādes dibinātāja un profesionālās IP
īstenotāja.

▪ Formālās profesionālās IP beidzējiem.



2018. gada absolventu turpmākās gaitas, % 
1, 2 un 3 gadus pēc absolvēšanas

3

0,67

0,70

0,95

0,95

1,02

11,87

23,58

66,31

100,00

0,76

0,78

2,08

2,51

3,33

14,00

31,96

65,18

100,00

0,75

1,41

2,68

3,24

4,11

12,24

30,08

65,82

100,00

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Absolventi, ar uzturēšanās atļaujām, skaits

Absolventi, emigrējuši, skaits

Absoventi, nav ziņu par nodarbinātību, skaits

Absolventi, pieder kapitāldaļas

Absolventi, dibinājuši uzņēmumus, absolventu skaits

Absolventi, nodarbināti un studē, skaits

Absolventi, ekonomiski neaktīvi un bezdarbnieki, skaits

Absolventi, nodarbināti, skaits

Absolventu skaits, kopā

3 gadus pēc absolvēšanas (uz 2021) 2 gadus pēc absolvēšanas (uz 2020) 1 gadu pēc absolvēšanas (uz 2019)

Absolventu skaits: 6 299

306 245 74Absolventu dibinātie uzņēmumi, uzņēmumu skaits



2019. gada absolventu turpmākās gaitas, % 
1 un 2 gadus pēc absolvēšanas

4

0,92

0,69

1,57

1,66

2,16

21,38

34,84

62,90

100

0,90

0,87

2,21

2,19

2,86

13,18

32,08

64,84

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Absolventi, ar uzturēšanās atļaujām, skaits

Absolventi, emigrējuši, skaits

Absoventi, nav ziņu par nodarbinātību, skaits

Absolventi, pieder kapitāldaļas

Absolventi, dibinājuši uzņēmumus, absolventu skaits

Absolventi, nodarbināti un studē, skaits

Absolventi, ekonomiski neaktīvi un bezdarbnieki, skaits

Absolventi, nodarbināti, skaits

Absolventu skaits, kopā

2 gadus pēc absolvēšanas (uz 2021) 1 gadu pēc absolvēšanas (uz 2020)

Absolventu skaits: 5 979

198 148Absolventu dibinātie uzņēmumi, uzņēmumu skaits



2020. gada absolventu turpmākās gaitas, % 
1 gadu pēc absolvēšanas (uz 2021)

5

0,77

0,52

1,36

2,32

2,88

13,91

33,65

64,47

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Absolventi, ar uzturēšanās atļaujām, skaits

Absolventi, emigrējuši, skaits

Absoventi, nav ziņu par nodarbinātību, skaits

Absolventi, pieder kapitāldaļas

Absolventi, dibinājuši uzņēmumus, absolventu skaits

Absolventi, nodarbināti un studē, skaits

Absolventi, ekonomiski neaktīvi un bezdarbnieki, skaits

Absolventi, nodarbināti, skaits

Absolventu skaits, kopā

Absolventu skaits: 6 392

207Absolventu dibinātie uzņēmumi, uzņēmumu skaits



PAVEIKTAIS

✓ Informatīvais ziņojums «Par absolventu monitoringa
sistēmas izveidi profesionālajā izglītībā» - ietvars 
absolventu monitoringa ieviešanai profesionālajā 
izglītībā (pieņemts MK 31.05.2022. sēdē, protokols
Nr. 29 53. §)

✓ Deleģējums Profesionālās izglītības likumā - paredz 
veikt profesionālās izglītības absolventu 
monitoringu (spēkā no 01.04.2022).

✓ Grozījumi MK 25.06.2019. noteikumos Nr. 276 
“Valsts izglītības informācijas sistēmas noteikumi” -
nosakot VIIS iekļaujamos datus par absolventiem, 
datu apmaiņas, apstrādes un publicēšanas kārtību 
(spēkā no 20.07.2022).

✓ Grozījumi starpresoru vienošanās ar CSP - IZM un 
CSP vienošanās par informācijas apmaiņas kārtību, 
nosakot iesniedzamās informācijas apjomu, 
termiņus, formātu utt.

✓ Datu kopu publicēšana Latvijas atvērto datu 
portālā (data.gov.lv) ir publicēti: 

- Dati par 2018.gada absolventiem uz 
2019.gadu, 2020.gadu un 2021.gadu. 

- Dati par 2019.gada absolventiem uz 
2020.gadu un 2021.gadu 

- Dati par 2020.gada absolventiem uz 
2021.gadu.

TURPMĀKAIS

✓Datu sagatavošana publicēšanai – no CSP 
saņemto datu kopu apstrāde.

✓ Publicitātes pasākumi - 2023.gada vasara, 
t.sk. publicitātes materiālu sagatavošana (līdz 
rīka publicēšanai).

✓Monitoringa rīka izveide

- VIIS publiskajā portālā (www.viis.lv), kā bāze 
augstākās izglītības absolventu monitoringa rīks 
(SAP BusinessObject) - tehniskā funkcionalitāte, 
atskaites, vizualizācijas, datu griezumi. 

- Datu lauki - pielāgoti profesionālās izglītības 
specifikai. 

- Darbs pie rīka izstrādes tiks uzsākts 2023.gada 
2.ceturksnī. 

- Rīka publicēšana plānota līdz 30.09.2023.

3

https://data.gov.lv/
http://www.viis.lv/


Profesionālās izglītības 
absolventu monitoringa rīks

MĒRĶIS
Nodrošināt informācijas pieejamību par 
profesionālo izglītību ieguvušo personu 
nodarbinātību, ienākumiem un 
bezdarba līmeni 10 gadu laikā pēc 
kvalifikācijas ieguves.

MĒRĶAUDITORIJA
Izglītības politikas veidotāji, 
profesionālās izglītības iestādes un to 
dibinātāji, NEP u.c. nozaru pārstāvji un 
asociācijas, potenciālie izglītojamie, 
žurnālisti u.c.

ANALĪZES TĒMAS

1. Raksturojums absolvēšanas gadā – konkrētā 
gada kopējais absolventu raksturojums pēc dzimuma 
un vecuma, absolventu sadalījums pa izglītības 
tematiskajām jomām un IP grupām. Iekļauti galvenie 
rādītāji par absolventu nodarbinātību vienu gadu pēc 
beigšanas.

2. Nodarbinātība – informācija par profesionālās 
izglītības absolventu nodarbinātības līmeni.

3. Nodarbināti un studē – informācija par 
absolventiem, kuri turpina izglītību un ir nodarbināti.

4. Ienākumi – informācija par absolventu ienākumiem 
pa izglītības tematiskajām jomām un IP grupām.

5. Uzņēmējdarbība – informācija par absolventiem, 
kuri dibinājuši uzņēmumus pa izglītības tematiskajām 
jomām un izglītības iestādēm.

6. NACE un reģioni – informācija par absolventu 
nodarbinātības sadalījumu atbilstoši saimniecisko 
darbību statistiskajai klasifikācijai (NACE) un 
absolventu sadalījumu pa statistiskajiem reģioniem.

4



DATU APMAIŅA. No CSP saņemti absolventu monitoringa dati par 2018., 2019. un 
2020. gada profesionālās izglītības absolventiem (pārskata gads: 2021)

8

PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS ABSOLVENTU MONITORINGS/ 
ABSOLVENTU MONITORINGA RĪKA IZVEIDE

12.2022

01.2023

05-07.2023

06-09.2023

07-09.2023

09.2023

DARBA UZDEVUMS. Darba uzdevuma definēšana monitoringa rīka izstrādātājiem 
Infotrust

DATU PUBLICĒŠANA. Datu sagatavošana publicēšanai – no CSP saņemtās datu kopas 
apstrāde. Datu publicēšana Latvijas atvērto datu portālā (data.gov.lv) 

PUBLICITĀTES  MATERIĀLI. Sagatavot informāciju un datus DeepWhite
publicitātes materiālu izstrādei (sadarbība līdz rīka publicēšanai)

PUBLICITĀTES PASĀKUMI. 1) izglītības iestādēm; 2) sociālajiem partneriem 
(LDDK, NEP, LOSP, LNKC u.c.) 3) pārējai sabiedrībai. Datu prezentācija (preses 
konference?), preses relīze, pārskats par datiem - publicēti VIIS publiskajā portālā.

DATU PUBLICĒŠANA. Datu sagatavošana publicēšanai VIIS publiskajā portālā 
(www.viis.lv) par 2018., 2019. un 2020. gadu.

MONITORINGA RĪKA IZSTRĀDE. Darbs pie rīka izstrādes. 07-09.2023

MONITORINGA RĪKA PUBLICĒŠANA. VIIS publiskajā portālā (www.viis.lv) 

06-09.2023

http://www.viis.lv/
http://www.viis.lv/


IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES


	1:   PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS ABSOLVENTU MONITORINGS      Profesionālās un pieaugušo izglītības departaments   . slaids
	2: PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS ABSOLVENTU MONITORINGS. slaids
	3: 2018. gada absolventu turpmākās gaitas, % 1, 2 un 3 gadus pēc absolvēšanas. slaids
	4: 2019. gada absolventu turpmākās gaitas, %  1 un 2 gadus pēc absolvēšanas. slaids
	5: 2020. gada absolventu turpmākās gaitas, %  1 gadu pēc absolvēšanas (uz 2021). slaids
	6. slaids
	7: Profesionālās izglītības absolventu monitoringa rīks  MĒRĶIS Nodrošināt informācijas pieejamību par profesionālo izglītību ieguvušo personu nodarbinātību, ienākumiem un bezdarba līmeni 10 gadu laikā pēc kvalifikācijas ieguves.  MĒRĶAUDITORIJA Izglītība
	8: PROFESIONĀLĀS IZGLĪTĪBAS ABSOLVENTU MONITORINGS/  ABSOLVENTU MONITORINGA RĪKA IZVEIDE. slaids
	9: PALDIES. slaids

